
DECRETO N.  11846 Del 08/08/2018

Identificativo Atto n.   248

DIREZIONE GENERALE POLITICHE PER LA FAMIGLIA, GENITORIALITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

PROROGA  DEI  TERMINI  PER  LA  COMUNICAZIONE  DI  AVVIO  E  LA
FORMALIZZAZIONE DELL’ACCORDO DI  PARTENARIATO DI  CUI  AL DECRETO N.
2554  DEL  26.2.2018  AD  OGGETTO  "  PROROGA  DEI  TERMINI  PER  LA
COMUNICAZIONE  DI  AVVIO  E  LA  FORMALIZZAZIONE  DELL’ACCORDO  DI
PARTENARIATO  DI  CUI  AL  DECRETO  N.  2554  DEL  26.2.2018  AD  OGGETTO  "
APPROVAZIONE,  AI  SENSI  DELLA  D.G.R.  7601  DEL  20.12.2017,  DELL’AVVISO
PUBBLICO PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  PROGETTI  PER  IL  CONSOLIDAMENTO  DI
PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIALE A FAVORE DI PERSONE, GIOVANI E ADULTE, A
GRAVE RISCHIO DI MARGINALITÀ” 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INNOVAZIONE SOCIALE

RICHIAMATI:
• il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni generali sul 
Fondo sociale Europeo, e recante abrogazione del Regolamento (CE) n.1083/2006 
del Consiglio;
• il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento 
(CE) n.1081/2006 del Consiglio;
• il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo (POR FSE)  2014-
2020  approvato  con  Decisione  di  Esecuzione  CE  del  17  dicembre  2014C 
(2014)10098 final e le relative modifiche approvate con Decisione di Esecuzione 
della  Commissione  Europea  del  20  febbraio  2017  C  (2017)  1311  final  e  in 
particolare le Azioni 9.2.2 e 9.5.9 dell’Asse II “Inclusione sociale e lotta alla povertà” 
e con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 12 giugno 2018 C 
(2018) 3833;
• il  Programma regionale  di  Sviluppo  (PRS)  della  XI  Legislatura  adottato  con 
D.C.R. IX/64 del 10 luglio 2018, che individua tra i risultati attesi dell’area Sociale – 
Missione  12  -  Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia  programmi,  progetti  e 
interventi di inclusione sociale;
• la delibera n. 7601 del 20.12.2017 ad oggetto “Finanziamento di progetti per il 
consolidamento di  percorsi  di  inclusione sociale a favore di  persone, giovani  e 
adulte, a grave rischio di marginalità”;

CONSIDERATO che a seguito dell’emanazione della d.g.r. n. 7601 del 20.12.2017 è 
stato pubblicato l’Avviso approvato con decreto n. 2554 del 26.02.2018 che ha 
declinato,  nel  dettaglio,  le  modalità  operative  delle  misure  rivolte  al 
consolidamento dei percorsi di inclusione sociale a favore di persone, giovani e 
adulte, a grave rischio di marginalità;

RILEVATO che  l’Avviso  sopra  citato  ha  previsto  la  valutazione  dei  progetti  
presentati a cura di apposito Nucleo e che lo stesso ha prodotto gli esiti sintetizzati  
nella graduatoria di cui al decreto n. 10319 del 16.07.2018;

CONSIDERATO che, a seguito di approvazione della graduatoria, gli Enti ammessi 
al  finanziamento  devono  comunicare,  entro  15  giorni  dalla  pubblicazione  del 
citato atto, la data di avvio del progetto trasmettendo, mediante Siage:
• la formalizzazione del partenariato; 
• l’atto di adesione;

1



RILEVATO che  tale  termine  risulta  essere  non  adeguato  in  considerazione  del 
periodo  temporale  in  cui  ricade,  rendendo  impossibile  la  presentazione  della 
documentazione richiesta da parte dei Beneficiari;

RITENUTO pertanto  di  garantire  agli  Enti   Beneficiari  la  possibilità  di  un 
perfezionamento dei documenti richiesti in un tempo utile, modificando i termini 
previsti al paragrafo C 4.a dell’Avviso – Allegato 1 al citato decreto n. 2254/2018, 
come di seguito precisato:
• per  la  formalizzazione  del  partenariato  e  dell’atto  di  adesione  la  data  è 
prorogata al 21 settembre 2018, cioè 45 giorni dalla data di pubblicazione della 
graduatoria;

RITENUTO infine di integrare il paragrafo 6.5 dell’Allegato 2 del citato decreto n. 
2554/2018  “Linee  Guida  per  la  rendicontazione”  al  fine  di  garantire,  laddove 
motivato,  l’utilizzo  dell’Istituto  del  distacco  di  personale,  secondo  le  modalità 
definite  nell’Allegato  A  -  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

RICHIAMATE la  l.r.  20/2008  nonché  i  primi  Provvedimenti  relativi  all’assetto 
organizzativo della Giunta Regionale dell’XI Legislatura con i quali:
• è stata istituita la Direzione generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e 
Pari Opportunità;
• è stato conferito l’incarico di  Dirigente della Struttura Innovazione Sociale a 
Marina Matucci per le materie oggetto del presente provvedimento, con d.g.r. n. 
294/2018;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. e sui siti web di 
Regione  Lombardia  www.regione.lombardia.it  sezione  Bandi  e 
www.fse.regione.lombardia.it;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa,
1. di  modificare i  termini  previsti  al  paragrafo C 4.a dell’Avviso – Allegato 1 al 
citato decreto n. 2254/2018, come di seguito precisato:
• per  la  formalizzazione  del  partenariato  e  dell’atto  di  adesione  la  data  è 
prorogata al 21 settembre 2018, cioè 45 giorni dalla data di pubblicazione della 
graduatoria;
2. di  integrare il  paragrafo 6.5  dell’Allegato 2 del  citato decreto n.  2554/2018 

2



“Linee  Guida  per  la  rendicontazione”  al  fine  di  garantire,  laddove  motivato, 
l’utilizzo  dell’Istituto  del  distacco  di  personale,  secondo  le  modalità  definite 
nell’Allegato A - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di   disporre  la   pubblicazione del  presente  atto  sul  Bollettino Ufficiale  della 
Regione Lombardia e sui siti web di Regione Lombardia  www.regione.lombardia.it 
sezione Bandi e  www.fse.regione.lombardia.it.

      IL DIRIGENTE

MARINA  MATUCCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


